

**B.A. (HONOURS) (HISTORY)
(BAHIIH)**

Term-End Examination

December, 2022

**BHIC-105 : HISTORY OF INDIA – III
(c. 750 – 1206 C.E.)**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. What do you mean by the term “Vamshavali” ? Discuss the significance of Rajatarangini as a historical source. 20
2. What were the main features of local administration under the Cholas ? Answer with reference to Ur and Nadu. 20
3. Discuss the society and economy of Eastern India in the early medieval period. 20

4. Write short notes on any **two** of the following in
200 words each : **10+10**

- (a) Origin of Rajputs
- (b) Vesara Style of Temple Architecture
- (c) Conquest of Sindh
- (d) Mahmud Ghazni

SECTION II

5. How do you explain the invasion of Srivijaya by the Cholas in understanding the relations between India and South-east Asia during the early medieval period ? 20
6. Discuss the changing status of Sudras in the early medieval period. 20
7. Describe the characteristics of the Arid Zone as observed by Jos Gommans. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in about 200 words each : 10+10
- (a) Urban Decay in Early Medieval India
 - (b) Gender relations in Early Medieval Period
 - (c) Nayanars and Alvars
 - (d) Astrolabe
-

बी.ए. (ऑनर्स) (इतिहास)
(बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.एच.आई.सी.-105 : भारत का इतिहास – III
(c. 750 – 1206 सी.ई.)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. “वंशावली” शब्द का क्या अर्थ है ? ऐतिहासिक स्रोत के रूप में राजतरंगिणी के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
2. चोल के अंतर्गत स्थानीय प्रशासन की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? उर और नाडु के संदर्भ में उत्तर दीजिए । 20
3. पूर्व मध्यकालीन पूर्वी भारत के समाज और अर्थव्यवस्था पर चर्चा कीजिए । 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) राजपूतों की उत्पत्ति

(ख) मंदिर वास्तुकला की वेसर शैली

(ग) सिंध पर विजय

(घ) महमूद गज़नी

भाग II

5. आप प्रारंभिक मध्ययुगीन काल के दौरान भारत और दक्षिण-पूर्व एशिया के बीच संबंधों को समझने में चोलों द्वारा श्रीविजय के आक्रमण की व्याख्या कैसे करते हैं ? 20
6. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल में शूद्रों की बदलती स्थिति पर चर्चा कीजिए । 20
7. जॉस गोमन्स द्वारा देखे गए शुष्क क्षेत्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पूर्व मध्यकाल भारत में शहरी पतन
- (ख) आरंभिक मध्ययुगीन काल में लिंग संबंध
- (ग) नयनार एवं आलवार
- (घ) नक्षत्र यंत्र (Astrolabe)
-